
AREA AMBIENTE
Servizio Igiene della Città

Prot.n. 3 del 19/07/2021

ORDINANZA SINDACALE
 

OGGETTO:   misure temporanee di  deposito  e prelievo degli  RR.SS.UU.,  dal  20 al  23 luglio 2021, per  lo 
svolgimento degli eventi di rilievo internazionale connessi alla Ministeriale G20 Clima, Ambiente ed Energia, in  
programma a Napoli nei giorni 22 e 23 luglio 2021.

IL SINDACO

Premesso che:
 è  stato  previsto  lo  svolgimento  degli  eventi  di  rilievo  internazionale  connessi  alla  Ministeriale  G20 

Clima, Ambiente ed Energia, in programma a Napoli nei giorni 22 e 23 luglio 2021;
 a seguito degli incontri della cabina di regia,  istituita presso la locale Prefettura per il coordinamento 

degli aspetti connessi ai profili di tutela dell’ordine e sicurezza pubblica, in data 17 luglio 2021 è stata 
disposta l'Ordinanza Prefettizia ex art. 2 TULPS, diretta a garantire le misure di sicurezza in occasione 
dell'evento in premessa;

 l'indicata ordinanza prefettizia ha prescritto, tra l'altro, la  totale rimozione di tutti i cassonetti adibiti alla  
raccolta  dei  rifiuti  solidi  urbani,  delle  campane  e  contenitori  destinati  alla  raccolta  differenziata,  
nonché, degli eventuali raccoglitori destinati alla raccolta di abiti usati o, in alternativa, il completo  
svuotamento e sigillatura degli stessi, nonché lo svuotamento e sigillatura dei cestini getta carte,  dalle 
ore 00,00 del 20 a cessate esigenze del 23 luglio, sia  nelle AREE DI MASSIMA SICUREZZA sia nell'  
AREA RISERVATA; 

 in data odierna, per convocazione congiunta dell'Assessorato al Trasporto Pubblico e dell'Assessorato al 
Lavoro,  giusta  nota  PG 550319 del  15/07/21,  si  è  tenuta  apposita  riunione,  nel  corso della  quale  la 
partecipata ASIA ha rappresentato la necessità di informare gli utenti delle diverse modalità di deposito e  
raccolta nei giorni indicati,  per le zone ricomprese sia nelle AREE DI MASSIMA SICUREZZA sia nell'  
AREA RISERVATA;

 al  fine  pertanto  di  attuare  le  misure  di  competenza  dell’Amministrazione  Comunale  richieste  dalla 
predetta ordinanza prefettizia, con mail in data 19.07.2021 ASIA Napoli spa ha richiesto l'emissione di 
un'ordinanza  sindacale  che,  diversamente  da  quanto  prescritto  dalla  vigente  Ordinanza  Sindacale 
n.581/06.11.2021, prescriva l'orario del conferimento del solo rifiuto indifferenziato dalle ore 21.00 alle 
23.00, nei soli giorni dal 20 al 23 luglio corrente, conferimento da effettuarsi nei pressi delle postazioni 
momentaneamente rimosse per finalità di ordine e sicurezza pubblica, proseguendo invece la cittadinanza 
nella differenziazione dei rifiuti secondo ordinarie modalità e nel conferimento degli stessi nelle apposite  
campane ripristinate a partire dal giorno 24 luglio corrente;

Dato atto che:
 all’attualità  è  vigente  l’Ordinanza Sindacale  n.  581 del  6 novembre 2020 di  proroga dell’Ordinanza 

Sindacale n. 662 del 7 settembre 2018 contenente disposizioni urgenti per ridurre le criticità del ciclo dei 
rifiuti, comprese quelle relative all’orario di conferimento ed al sistema sanzionatorio.

Ritenuto che a seguito di quanto esposto si debbano adottare i provvedimenti indicati nella parte dispositiva del  
presente atto;

Comune di Napoli
Data: 19/07/2021, ORDSI/2021/0000426



Letti:
 l'ordinanza prefettizia ex art. 2 TULPS del 17 luglio 2021;
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali.
 le Ordinanze Sindacali  n. 662/2018 e n. 581/2020.

ORDINA

Sospendere, nei soli giorni dal 20 al 23 luglio 2021, l’efficacia dell’Ordinanza Sindacale n. 581/2020 di proroga 
dell’Ordinanza  Sindacale  n.  662/2018,   limitatamente  alle  zone  ricomprese  nelle  AREE  DI  MASSIMA 
SICUREZZA e delle zone ricomprese nell'AREA RISERVATA, come delimitate ed individuate alle pagine 6/7/10 
dell'Ordinanza Prefettizia del 17 luglio corrente.
 
Ripristinare l’efficacia dell’Ordinanza Sindacale n. 581/2020, a far data dal 24 luglio 2021 a conclusione degli 
eventi di rilievo internazionale connessi alla Ministeriale G20 Clima, Ambiente ed Energia, su tutto il territorio  
cittadino.

La presente ordinanza è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Napoli, non­
ché sul sito web istituzionale per una più ampia divulgazione. 

Il Servizio Polizia Locale, unitamente agli ispettori ambientali di ASIA, sono incaricati di vigilare sull’esatta os­
servanza delle disposizioni contenute nella presente ordinanza, fatte salve le sanzioni penali previste per compor­
tamenti costituenti reato che dovessero essere accertati. 

La presente Ordinanza viene comunicata al Prefetto e al Questore di Napoli e, per il loro tramite, a tutte le forze  
dell’Ordine.

Per una più ampia diffusione e per gli adempimenti di competenza, la presente ordinanza è inviata:

 all’ASIA Napoli SpA, anche per ogni iniziativa di efficace informazione alla cittadinanza; 

 alla Polizia Locale;

 all’ASL Napoli 1 Centro; 

Avverso la presente Ordinanza è ammesso entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ricorso al T.A.R. 
Campania o in alternativa, entro 120 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repub­
blica. 

Sottoscritta digitalmente da

     Il Dirigente del  Servizio Igiene della Città                                                              Il Vice Sindaco 
          Roberta Sivo                                                                                                   Carmine Piscopo     

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 19/07/2021, ORDSI/2021/0000426


		2021-07-19T18:08:09+0000
	ROBERTA SIVO


		2021-07-19T18:20:56+0000
	CARMINE PISCOPO




